配售股份將會根據在股東大會上向股東尋求之特別授權配發及發行。本公司將會召
開股東大會，供股東考慮及酌情批准配售協議及其項下擬進行之交易（包括授出特
別授權）。

配售價

每股配售股份0.10港元之配售價，較：

(i) 合併股份於配售協議日期在聯交所所報之收市價每股0.48港元折讓約79.2%；

(ii) 合併股份於緊接配售協議日期前最後五個連續交易日在聯交所所報之平均收市
價每股0.468港元折讓約78.6%；及

– 17 –

(iii) 根據摘錄自本集團二零一六年中期報告之二零一六年六月三十日本公司擁有人
應佔綜合資產淨值57,991,000港元計算之每股合併股份綜合資產淨值0.04港元
（按股份合併完成後已發行1,440,186,987股合併股份計算），溢價約150%。

佣金

配售完成後，本公司將向配售代理支付相當於總金額（相等於配售價乘以成功配售
的配售股份數目）2.5%之配售佣金。

配售股份之地位

配售股份一經發行及繳足後，將與當時已發行之所有其他合併股份在所有方面享有
同等地位。

配售完成

配售完成將於配售協議所載之先決條件達成後5個營業日內（或本公司及配售代理可
能協定之其他日子）落實。

申請上市

本公司將向聯交所上市委員會申請批准配售股份於聯交所上市及買賣。

所得款項用途

配售事項所得款項淨額估計為384,000,000港元。本公司擬將配售事項所得款項淨額
用於：(i)支付該船舶收購代價之訂金約77,800,000港元；(ii)支付收購完成後買方進
行該船舶之實物交付所產生之費用和開支約46,500,000港元；(iii)支付收購代價部分
餘額約213,170,000港元；及(iv)餘額約46,500,000港元作為本集團日常營運資金（主
要包括以下項目： ( i )本公司於未來十二個月產生之行政開支約3 5 , 0 0 0 , 0 0 0港

– 18 –

元；(ii)鐵路業務於未來兩年的十二個月期間將產生之基本營運成本約7,500,000港
元；及(iii)有關抵押安排之其他開支約4,000,000港元）。

倘若配售事項帶來之資金不足以支持進行收購事項，本公司擬向銀行申請貸款，以
支付不足之數，而此舉將產生額外融資成本。

對本公司股權結構之影響

下表列示本公司：(i)於本公告日期；(ii)於股份合併完成後；(iii)緊隨配售股份配發及發
行後；及(iv)緊隨配售股份及代價股份配發及發行後之股權結構（假設已發行現有股份╱
合併股份數目在本公告日期後及配售完成前並無任何其他變動）：

股東 本公告日期 於股份合併完成後
於股份合併及

配發及發行配售股份完成後

於股份合併及
配發及發行配售股份及
代價股份完成後

現有
股份數目 概約%

合併
股份數目 概約%

合併
股份數目 概約%

合併
股份數目 概約%

王建廷先生 4,552,970,325 31.61 455,297,032 31.61 455,297,032 8.37 455,297,032 7.91

朱共山先生 1,137,450,000 7.90 113,745,000 7.90 113,745,000 2.09 113,745,000 1.98

其他公眾股東 8,711,449,550 60.49 871,144,955 60.49 871,144,955 16.01 871,144,955 15.15

承配人 – – – – 4,000,000,000 73.53 4,000,000,000 69.55

賣方 – – – – – – 311,200,000 5.41

總計 14,401,869,875 100.00 1,440,186,987 100.00 5,440,186,987 100.00 5,751,386,987 100.00

– 19 –

過往十二月個月之集資活動

本公司於本公告日期前過往十二個月並無進行任何股本集資活動。

收購事項及配售事項之理由及裨益

收購事項之理由及裨益

本集團主要從事(i)鐵路建設及營運；及(ii)船運及物流業務。

董事會認為收購事項將讓本集團藉進軍重載船運業務（「重載船運業務」）令業務更多元化
及擴大收益來源。因此，收購事項為本集團提高長遠增長潛力之寶貴機會，符合本公司
之業務計劃。

重載船運業務為非常集中且入行門檻甚高之市場，主要涉及運輸離岸油氣生產平台、鑽
探及處理裝置，屬高度專業化之活動。該等裝置為十分巨大之實體物件，重量超過
50,000噸，經常透過海洋運輸往返不同地點。因此，安全及有效運輸該等裝置發展成為
船運行業之細分界別，由特種船舶隊伍佔據。目前，市場由一間總部位於荷蘭之大型企
業及一間中國國有企業主導，彼等分別擁有21艘及5艘半潛重載船。誠如「收購事項」內
「將收購之資產」一節所述，全球只有五艘零類及一類半潛重載船。因此，該船舶將成為
該類別之第六艘半潛重載船。

另外，誠如「將收購之資產」一節所述，買方將按與租船合同相同的條款，訂立兩份單獨
定程租船合同；亦已簽署預期將會落實之意向書。因此，待收購完成後，本集團預期將
獲得較大收益來源及較佳利潤率。董事認為，收購事項後，重載船運業務之收入將成為
本公司之核心收入來源。

– 20 –